UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jana Krušinská

Vztah práva a morálky v právnických filmech

**Vybrané české a československé právníké filmy ve stínu historie
naší země od 50. let 20. století po současnost**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Katedra politologie a sociologie

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 6. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 112.809 znaků včetně mezer.

V Šumperku dne 30. června 2021

Jana Krušinská

Děkuji mým rodičům a celé rodině za to, že mě během studia podporovali, a také mému příteli za oporu a velkou dávku trpělivosti při psaní této diplomové práce.

OBSAH

ÚVOD 6
Struktura diplomové práce 7
Metodika výběru právnických filmů pro závěrečnou analýzu 8
Právníké filmy vybrané pro závěrečnou analýzu 9
1 O PRÁVNICKÝCH FILMECH 11
1.1 Pojem „právníký film“ 11
1.2 Význam právníkých filmů 13
2 O PRÁVU A MORÁLCE 16
2.1 Pojmy „právo“ a „morálka“ 16
2.2 Ke vztahu práva a morálky 17
3 O PRÁVNÍCÍCH A MORÁLCE 19
3.1 Pravidla profesní právníké etiky 19
3.2 (Ne)morální právníci a jejich filmový obraz 21
4 ANALÝZA VYBRANÝCH PRÁVNICKÝCH FILMŮ V KONTEXTU HISTORICKÝCH UDÁLOSTÍ NAŠÍ ZEMĚ 24
4.1 50. léta 20. století a film Tři přání 24
4.1.1 Stručný děj 24
4.1.2 Analýza 24
4.2 60. léta 20. století a film Kladivo na čarodějnice 28
4.2.1 Stručný děj 28
4.2.2 Analýza 29
4.3 70. a 80. léta 20. století a film Causa králík 33
4.3.1 Stručný děj 33
4.3.2 Analýza 33
4.4 Od 90. let 20. století po současnost a seriál Život a doba soudce A. K. 37
4.4.1 Stručný děj 37
4.4.2 Analýza 37
ZÁVĚR 41
Seznam použitých zkratk 45
Seznam použitých zdrojů 46
I. Seznam použité literatury 46
Monografie 46
Odborné články..... 48
II. Seznam použitých elektronických zdrojů 50
III. Seznam použitých právních předpisů 52

Přílohy 54
1. Vybrané české a československé právní filmy 54
Abstrakt 57
Klíčová slova 57
Abstract 58
Key words 58

ÚVOD¹

Výběrem tohoto tématu jsem se inspirovala svým zahraničním studiem na University College Cork. Tam jsem navštěvovala filmový seminář, který nespočíval jen ve sledování filmů, nýbrž byl koncipován jako diskuze o jejich významu a symbolice.² Ačkoliv nebyly z právního odvětví, dovedl mě k myšlence podrobit podobnému zkoumání též snímky spojené s právem, které jsou příznačně nazývány „*právníckými filmy*“.

Myslím, že užití kinematografie při pozorování fenoménů spojených s právem je zajímavý a časem zřejmě nevyhnutelný způsob, jak současné generaci studentů přiblížit pro mnohé nezáživnou, avšak nezbytnou právní teorii.³ Navíc i na některých právnických fakultách, včetně mé „domovské“ PF UK, se filmy již osvědčily jako vhodná učební pomůcka.⁴ Vyučující mohou jejich prostřednictvím vysvětlit právní instituty a především otevřít diskuzi o fungování práva, o úloze právníků ve společnosti i o morálních a profesně etických otázkách, které jsou s právem a právníky úzce spjaty.⁵

Již prosté pozorování toho, jak právnícké filmy zobrazují právo a morálku nabízí zajímavý úhel pohledu. Domnívám se, že i pro filmaře to bývá výzvou. Jak si kupříkladu všimají Urban s Drápalem, je těžké zavděčit se právníckým odborníkům, aby právo bylo ve filmu věrně znázorněno.⁶ Při hlubším zamyšlení se nad tématem jsem však dospěla k názoru, že ještě zajímavější bude v právnických filmech zkoumat vzájemné spojení zmíněných fenoménů, tedy vztah práva a morálky.

Je však třeba si uvědomit, že právo není samostatný jev, ale, jak připomínají Urban s Drápalem, „vzniká jako výraz dobových společenských, politických a morálních sil

¹ Tato diplomová práce vznikla v rámci projektu Specifického vysokoškolského výzkumu č. 260495/2020.

² Seminář v prvním semestru s názvem *European Cinema* byl věnován počátkům evropské filmové produkce. Ve druhém semestru na něho pak navázal seminář *American Cinema to 1960* o hollywoodských filmech od dvacátých po padesátá léta 20. století.

³ Mladí lidé (a nejen oni) totiž sledováním filmů, potažmo televize tráví čím dál více volného času. Dle průzkumu z roku 2019 průměrný český divák starší 15 let televizi sleduje téměř čtyři hodiny denně. *Výzkum společnosti Nielsen Admosphere*. [online]. [cit. 29. 11. 2019]. Dostupné z <https://www.nielsen-admosphere.cz/press/ato-televizi-sledujeme-vice-a-v-lepsi-kvalite/>. Srov. HYLAND, W. G., Jr. *Creative Malpractice: The Cinematic Lawyer*. Texas Review of Entertainment and Sports Law. 2008, roč. 9, s. 235.

⁴ Do výuky na zahraničních univerzitách začaly právnícké filmy prostupovat od 80. let 20. století. Viz například předmět *Lawyers and Film* vyučovaný profesorem Jamesem R. Elkinsem na West Virginia University ve Spojených státech amerických. Detail dostupný z <http://lawlit.net/film04/>. Na PF UK je od roku 2012 JUDr. Mgr. Michalem Urbanem, Ph.D. vyučován seminář *Právo a film*.

⁵ Srov. *Detail předmětu Právo a film*. [online]. Informační systém UK. [cit. 9. 1. 2020]. Dostupné z: <https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=HV4040>.

⁶ URBAN, M. / DRÁPAL, J. *Právo a film. Lze je propojit ve výuce práva na právnických fakultách?* Jurisprudence. 2016, č. 3, s. 28.

působících ve společnosti“⁷. Navíc, jak právo, tak i morálka se v průběhu historie vyvíjejí a jejich vztah se taktéž nepřestává měnit. Proto by neměly být zkoumány odděleně od ostatních společenských proměnných. Navíc se vždy alespoň částečně stav společnosti promítá v kultuře, jíž jsou právnícké filmy součástí. Proto si jako hlavní cíl vytyčuji zkoumat vztah práva a morálky v právníckých filmech v kulturněhistorickém kontextu. Nemohu opomenout jeho zajímavý vývoj v historii naší země. Proto na ni budu text práce soustředit. Při zkoumání odborné literatury o právníckých filmech si navíc uvědomuji, že se o těch tuzemských hovoří pouze okrajově. Touto prací to hodlám změnit. Věnovat se tak budu výhradně českým a československým snímkům.

Dále nelze ze spojení práva, morálky a právníckých filmů vynechat samotné zástupce právníckého povolání. Filmy jsou založeny na příbězích, na myšlenkách, na hodnotách a chování rozličných charakterů. Právě postavy právníků přímo vybízejí k tomu, aby byl v jejich osobách vztah práva a morálky filmaři zrcadlen a diváky zkoumán. I postavení a prezentace právníků ve společnosti se v realitě naší země i fikci tuzemské kinematografie značně měnily, proto bude v této práci osobám právníků, jejich morálce a profesní etice věnována pozornost.

Jak si všímá Agha, nejen studenti, ale i širší veřejnost mohou díky takto komplexním souvislostem, které tato práce nabídne, „získat hlubší znalosti o právních a právně teoretických otázkách“⁸.

Struktura diplomové práce

Nejeden čtenář si při čtení úvodních řádků jistě položil otázku, co si má pod pojmem *právnícký film* představit. V kapitole 1 je proto blíže představím. Navíc, vzhledem k tomu, že obor, který se takovým snímkům věnuje, existuje relativně krátce, není teorie doposud zcela ustálená.⁹ Je tu tak prostor nabídnout vedle již definovaných skupin, skupiny nové. Taktéž čtenáře seznámím s důvody, jak mohou být právnícké filmy významné ve spojení s analýzou právní teorie.


[…]

lidé. O průběh procesů se nezajímali a výsledek jim byl možná nepříjemný, avšak dokud se jich případy netýkaly, nejevili o ně sebemenší zájem. A tak lze znovu najít jisté pokrytectví, které v tehdejší morálce panovalo. Dalo by se říci, že právo nad morálními hodnotami vítězilo. Naštěstí si lidé v 60. letech oproti minulosti začali uvědomovat, že je důležité se bít za hodnoty, které i dnes považujeme za nepostradatelné.

V období normalizace byli právníci stále na okraji zájmu. Ani profese advokáta, kterým je hlavní hrdina filmu *Causa králik*, nebyla brána za nijak prestižní.²⁰² Filmovým průmyslem představitelé právnických profesí již nebyli prezentováni jako nemorální jedinci, avšak do hrdinných prototypů měli také daleko. Zobrazováni byli tak, jak je realita inspirovala, tedy jako úředníci, kteří se zabývají jednoduchými případy. S příchodem 80. let se však stále více ozývala i témata spojená s morálními otázkami. Analyzovaná *Causa králik* z roku 1979 tak stojí někde na pomezí. Advokát Lukášek je sice zobrazen jako postarší právník, který by nejraději v práci odpočíval, avšak když se mu dostane do rukou případ okradené paní Márové, stane se z něj bojovník za spravedlnost. Jinak je to ovšem se soudcem, který vede soudní jednání Márové proti jejímu synovci Jounovi. Kauzou se nechce příliš zaobírat, jen si chce odvést svoji

²⁰⁰ Srov. LUKES, I. Hon na čarodějnice v Šumperku 17. století a stalinský monstrproces v Praze na počátku padesátých let 20. století. Dvacáté století. 2013, č. 2, s. 9–26.

²⁰¹ ATKINSOVÁ, L. *Kde se vzaly, tu se vzaly... etická pravidla a etické kodexy*. Auditor. 2012, roč. 19, č. 9, s. 16.

²⁰² Více viz BALÍK, S. *Advokacie*. In: BOBEK, M. / MOLEK, P. / ŠIMÍČEK, V. (eds.) *Komunistické právo v Československu: kapitoly z dějin bezpráví*, s. 908 a násl.

práci. Možná je mu jasné, že Joun přišel k penězům nepoctivě, ale nezajímá ho, že advokát má svědka, který se nedostavil. Nepředvolá ho, protože si myslí, že si to strany urovnají samy. Toto ale přece není úlohou soudce a ani za dob normalizace nebylo. Film navíc zobrazuje soud jako omšelou místnost, v níž kape voda ze stropu. Frustrace z tehdejšího právního systému se tak v divákovi prohlubuje. Avšak nakonec, i přes neochotu soudce, Márová svůj spor vyhrává. Film tak ukazuje, že právo navzdory laxnímu přístupu dokáže ochránit morální hodnoty. Oproti předchozím dekadám je to jistě velký pokrok. Snímek však taktéž v dovětku ukazuje střetnutí s realitou. Snad aby divák nezapomněl, v jaké době se příběh odehrává. Konexemi ověřený Joun zmanipuloval stařenku, aby žalobu vzala zpět. Tvůrci tak poukázali na to, že ani když právo a morálka stojí na jedné straně, nezaručuje to spravedlivý výsledek. V některých případech to však vidíme ve filmech i v reálném světě dodnes.

S počátkem 90. let se dostavila svoboda tvoření a vyjadřování a kultura odpolitizováním změnila svou tvář. Nejenže s příchodem západního vlivu začali být filmaři odvážnější, ale i nová doba s sebou přinášela nové fenomény, s nimiž se na filmovém plátně a televizní obrazovce chtěli tvůrci vypořádat. Se svobodou vstoupila i možnost zobrazovat právníky v nelichotivých situacích s ne zcela pozitivními vlastnostmi, v nichž filmaři mohli zrcadlit nespokojenost s právním systémem i morálními hodnotami některých jedinců. V posledních třech dekadách se čím dál častěji objevují pokusy o to, komplexně zobrazit osoby právníků s klady i zápory, i jejich osobní život plný složitých rozhodování a svodů na hraně morálky i zákona. Soudce Klos si v seriálu *Život a doba soudce A. K.* téměř v každé trestní kauze sám sobě dává etické otázky a polemizuje nad morálkou, spravedlností a svědomím. Když se pak v soukromém životě zachová nečestně, dokáže čelit následkům svého jednání a dobrovolně se vzdává funkce soudce. Naopak postava jeho matky, advokátky Klosové, sama přiznává, že se stará jen o to, aby dokumenty byly připraveny v souladu s právem, morální hodnoty a profesní etiku neřeší. To některým lidem jistě může potvrdit domněnku, že současným advokátům záleží jen na penězích, avšak úkolem filmařů není tyto názory vyvracet. Mají spíše diváky podnítit k zamyšlení nad důležitou úlohou morálky v právu, a to dle mého názoru splňují.

Závěrem je namístě dodat, že všechny analyzované filmy podávají důkaz o tom, že vztah práva a morálky je nevyčerpatelné téma v každé době. Hodnoty společenské morálky i objektivní právo se za více než 70 let samozřejmě proměnily. Samotný právní systém občas kladl (a možná někdy stále klade) překážky v boji za hájením morálních hodnot. Justice se často postarala o potrestání osob, i když v tom mnoho lidí vidělo nespravedlnost. To však jen o to více podnítilo filmaře k tomu takové situace vykreslit na stříbrném plátně. Vždy se naši tvůrci, kteří ve svých snímcích zobrazili právníky, kteří se bijí za spravedlnost, ale i jejich přesné

opaky. Doufám, že i proto, aby diváky podnítily k zamyšlení se nad jejich vlastními hodnotami a nad jejich názory o právu a morálce. Právníké filmy tak zůstávají důležitým svědkem o vývoji doby, o rozvoji vztahu práva morálky i o postavení samotných právníků a jeho proměnách.
