POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Jana Krušinská
Téma práce: Vztah práva a morálky v právnických filmech Vybrané české a československé právníké filmy ve stínu historie naší země od 50. let 20. století po současnost
Rozsah práce: 112 809 znaků
Datum odevzdání práce: 30. 6. 2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Se zájmem jsem vedl a připomínkoval text této práce, která vyústila ve slušně zpracovanou diplomovou práci na stále aktuální téma, kterým vztah práva a morálky nepochyby i na začátku 21. století zůstává.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorkou použité metody považuji za přiměřené. Oceňuji zejména rozbor vybraných filmů a zpracování seznamu právnických filmů pro jednotlivá období.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna logicky a po formální stránce zpracovaná na velmi slušné úrovni.

4. Vyjádření k práci

Předloženou práci považuji za kvalitní, a to po formální i obsahové stránce. Svě dílčí i obecnější připomínky jsem sděloval autorce průběžně a těší mne, že značná většina z nich byla do práce zapracovaná. Proto můj posudek také vyznívá veskrze pozitivně. Autorka se s vybraným tématem vypořádala na slušné úrovni. Byla také schopná – což mimořádně oceňuji – svoji práci na základě mé konzultace velmi zásadním způsobem přepracovat. Práci to, soudím, velmi prospělo. V analýze vybraných filmů by ovšem nepochybně mohla jít ještě do větší hloubky a skrz to lépe danou dobu – a její právo a vztah práva k morálce dané doby – vykreslit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorce se podařilo základním způsobem naplnit hlavní cíle práce, tj. ukázat, jak je vztah práva a morálky v právnických filmech vyobrazován, věnovala se hlavním postavám právnických filmů, právníkům a jejich morálce.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Práci považuji za nepochybně původní, autorka si počínala při psaní práce samostatně. Mé připomínky do textu zapracovala.
Logická stavba práce Stavbu práce považuji za zcela logickou.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Práce stojí na dostatečném množství zdrojů, a to včetně zahraničních.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Náležitá zvolenému tématu, svědčící o poctivém přístupu autorky.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Na dobré úrovni.
Jazyková a stylistická úroveň Obě na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Kterých 5-7 filmů z vašeho seznamu by měl vidět každý student naší fakulty a proč právě tyto?
2. Který právní film podle vás nejlépe charakterizuje současnou dobu a proč?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 23. září 2021

Michal Urban
vedoucí diplomové práce